
     

  

 

 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

 

Reg. Gen.  n. _51__ del __09/02/2016________________ 

 
 

Determinazione n. 4     del 08/02/2016   
  

OGGETTO:  
 

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE DEGLI 

ENTI LOCALI DI INDAGINI DIAGNOSTICHE DEI SOLAI DEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI PROCEDURA AFFIDAMENTO SERVIZI 

TECNICI –Scuola media 

CUP E84H16000040001 – CIG  Z21186934B  
Cf. LBN MHL 54L14 G942C  

Conferimento incarichi professionali di ingegneria ed architettura  ai sensi del 

Regolamento comunale approvato con deliberazione Consiliare n° 16/2012-  

Presa atto affidamento disposto dal RUP  
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 Con la presente determinazione si dà atto che la copertura finanziaria dell’intervento è 

assicurata nel modo seguente :  

- in Entrata alla Risorsa 4200/2  Uscita CAP 2421/4 – gestione residui; 

 

 

  

 Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 08/02/2016 

                                                                 Il Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                                       

f.to Ing. Rocco DI TOLLA                               

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 08/02/2016 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                f.to      Rag. Carmela DELORENZO  

 

 



     

  

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI : 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Decreto Sindacale n.1 del 14/01/2016 con cui si nominava l’ing. Rocco Di Tolla  Responsabile 

dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006. n. 163; 

- il D.P.R.  n° 207/2010; 

 

PREMESSO: 

- che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con la legge 13 luglio 2015, n. 107, 

recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti (di seguito, legge n. 107 del 2015) e, in particolare, l'articolo 1, comma 177, ha previsto 

che, al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai 

e controsoffitti, venisse autorizzata la spesa di 40 milioni di curo per l’anno 2015 per finanziare indagini 

diagnostiche dei solai degli edifici scolastici, anche attraverso quote di cofinanziamento da parte degli 

enti locali proprietari, a valere   sul Fondo "La Buona Scuola"  per il miglioramento  e la valorizzazione 

dell'istruzione scolastica; 

- che al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e 

controsoffitti, in esecuzione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca del 7 

agosto 2015, prot. n. 594 e del decreto del Direttore Generale 15 ottobre 2015, prot. n. 38, il Ministero ha 

indetto la procedura pubblica nazionale per l'erogazione di contributi per indagini diagnostiche dei solai 

degli edifici scolastici pubblici; 

- che l'Amministrazione Comunale di Moliterno, a seguito di avviso pubblico per il finanziamento in 

favore di enti locali di indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici, indetto con Decreto Ministro 

Istruzione Università e Ricerca del 07.08.2015 n.594, con l'adozione di proprio atto di indirizzo, D.G.C. 

n. 103 del 16/11/2015) ha candidato due strutture la Scuola Materna Comunale e la Scuola Media: 

 Imp. Finanziato Imp. Comples Cofinanz.  % 
scuola 
materna 

                
7.000,00  

            
9.000,00  

          
2.000,00  

        
28,57  

scuola media 
                
9.000,00  

          
14.000,00  

          
5.000,00  

        
55,56  

 

- che con successivo Decreto Ministro Istruzione Università e Ricerca n. 933 del 10.12.2015 sono state 

approvate le graduatorie regionali delle indagini ammesse al finanziamento Statale, comprendente le indagini 

segnalate dal Comune con la candidatura di cui sopra, 

 

CONSIDERATO:  

 

- che questa Amministrazione intende procedere alla verifica della sola Scuola Media, secondo il 

finanziamento assentito dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, come da graduatoria 

pubblicata sul sito del MIUR, per la sola scuola media, con una spesa di € 14.000,00 di cui il 50% pari ad € 

7.000,00 a carico del bilancio comunale; 

 

- che il servizio può essere affidato ai sensi dell’art. 125 commi 9 e 11 del D. Lgs. 163/2006 e successive  

modificazioni;  

 

- che ai sensi dell’art. 125 comma 10, del citato D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni, ciascuna stazione  

appaltante deve preventivamente specificare i limiti di importo e le singole voci di spesa per procedere  

all’acquisizione in economia di beni e servizi;  

 

- che il servizio in oggetto rientra nell’ambito di applicazione delle procedure in economia ai sensi dell’art. 17  



     

  

 del Regolamento Comunale ed è possibile ricorrere ad affidamento diretto in quanto l’importo del servizio è 

inferiore a € 40.000,00;  

 

DATO ATTO  
- che è necessario ed urgente procedere all’affidamento degli incarichi entro il  31.01.2016, così come 

indicato nel Decreto del M.I.U.R. prot. n. 933 del 10.12.2015, nonché nelle Linee  Guida IDES M.I.U.R. 

 

CONSIDERATO  

che è necessario affidare ad un libero professionista, con esperienza nel settore strutturale, l’incarico di 

indagini diagnostiche dei solai degli edifici scolastici pubblici (art. 1, comma 177, legge 107/2015); 

 

DATO ATTO  
 

- che il RUP in considerazione dei tempi ristretti di affidamento ha contattato l’ing. Michele ALBANO, nato 

a Potenza il 14/07/1954, domiciliato in Moliterno, Via Teatro 42, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

provincia di Potenza al n° 475 dal 1980  Cf. LBN MHL 54L14 G942C - P. IVA 00705990760  e che lo 

stesso a mezzo  e.mail: michelealbano@tin.it,  ha offerto un preventivo di  € 11.000,00 oltre iva e cassa per 

complessivi €  13.956,80 ;  

 
- che il ribasso offerto, in considerazione  dell’importo di affidamento, dei ribassi medi praticati su altri lavori simili 

eseguiti dal comune di Moliterno e della tipologia dell’incarico da conferire possono ritenersi congrui e vantaggioso per 

l’Amministrazione; 

 

- che il tecnico sopra individuati con apposita dichiarazione ha dimostrato il possesso dei requisiti richiesti per 

l’affidamento dell’incarico ; 

 

- ai sensi di quanto previsto dal’art. 7 del Regolamento comunale, il  tecnico individuato  ha dimostrato ampiamente il 

possesso di adeguata esperienza rapportata alla tipologia dell’incarico come risulta dal curriculum in atti al comune; 

 

- che il RUP con provvedimento in data 27/01/2016 ha disposto l’affidamento dell’incarico di “INDAGINI 

DIAGNOSTICHE DEI SOLAI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI- Scuola media” a favore dell’ing. Michele ALBANO 

per la spesa complessiva € 11.000,00 oltre iva e cassa per complessivi €  13.956,80 ;  

 
RITENUTO 

 

 - di condividere e fare proprie le risultanze dell’affidamento dell’ incarico in questione disposto dal RUP a 

favore del tecnico sopra individuato; 

 

DETERMINA 

 

1. Rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di condividere e fare proprie le risultanze dell’affidamento dell’incarico professionale disposto dal RUP 

geom. Giuseppe MASTRANGELO per l’espletamento delle indagini diagnostiche dei solai della scuola 

media all’ing. Michele ALBANO, come riportato in premessa per un importo di € 11.000,00 oltre IVA e 

cassa per complessivi €  13.956,80 ed alle seguenti condizioni:  

- i pagamenti saranno eseguiti a presentazione di tutti gli elaborati previsti dal Capitolato  Tecnico 

allegato al bando pubblico in oggetto, della fattura riportante il dettaglio delle lavorazioni eseguite e 

previo accertamento della regolare esecuzione da parte del RUP. 

- l’importo della prestazione è  pari a  € 11.000,00 oltre IVA 22% e quindi complessivamente € 

13.956,80; 

- il termine per l’espletamento della prestazione è stabilito in giorni 180 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data di comunicazione della determina di presa d’atto del presente affidamento da 

parte del Responsabile dell’area tecnica comunale; 

- per ogni giorno di ritardo sul termine assegnato sarà applicata una penale pari all’uno per mille 

dell’importo di affidamento; 

 

3. di dare atto: 

- che per il 50% della quota complessiva è stato richiesto il finanziamento al Ministero dell’Istruzione, 

mailto:michelealbano@tin.it


     

  

dell’Università e della Ricerca e dallo stesso confermato mediante approvazione delle graduatorie con 

apposito decreto citato in premessa; 

- che del presente affidamento sarà data notizia al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della  

Ricerca; 

- che gli incarichi professionali di che trattasi in considerazione degli importi esigui di affidamento si 

intendono accettati con la sottoscrizione, da parte del professionista, della determinazione di 

affidamento dell’incarico alle condizioni riportate nell’affidamento disposto dal RUP; 

- che le spese relative agli incarichi professionali da affidare fanno carico alle complessive risorse 

previste in bilancio per la realizzazione dei lavori in parola in bilancio - in Entrata alla Risorsa 4200/2  

Uscita CAP 2421/4 – gestione residui 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

                                                                                             f.to      Ing. Rocco DI TOLLA                                            

 Il Responsabile del Procedimento 

Redattore della presente proposta 

f.to geom. Giuseppe MASTRANGELO 



     

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal RUP geom. Giuseppe 

MASTRANGELO; 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e 

ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riportato, 

unitamente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

f.to Ing. Rocco DI TOLLA                                                                                                 
 

 

 

 


